
REGISTRO GENERALE N. 532 del 21/04/2021 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 532 del 21/04/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 195 del 08/04/2021 

PROPOSTA N. 601 del 08/04/2021 

 
OGGETTO: Estensione della rete di pubblica illuminazione mediante l’istallazione di pali a tecnologia 

efficiente. Affidamento lavori alla Adriatica Elettroservice srl. 

 

Premesso che: 

• con decreto n. 16 del 15/12/2020, il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in qualità di 

Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n. 267/2000; 

• è stato pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, il decreto del Capo del 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, 

concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e 

delle province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un importo complessivo pari 

ad euro 497.220.000,00; 

• con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno 

del 11 novembre 2020, concernente l’assegnazione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi 

aggiuntivi, pari complessivamente ad euro 497.220.000,00, per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile, per i comuni con 

popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è stato assegnato il contributo di € 

90.000,00; 

• i beneficiari dovranno iniziare i lavori entro il 15 settembre 2021 

• con deliberazione di G.M. n. 181 del 04/02/2021 è stato dato mandato al Responsabile del 

Settore III, affinché i fondi assegnati venissero destinati all’efficientamento energetico degli 

edifici comunali di proprietà e della pubblica illuminazione, nonché all’’estensione della rete di 

pubblica illuminazione mediante l’installazione di pali a tecnologia efficiente; 

• con determinazione del capo settore III n. 147 del 08/03/2021 è stato approvato il progetto 

definitivo dei lavori in oggetto per complessivi € 90.000,00 di cui € 77.090,07 per lavori; 

 

Preso atto che il progetto approvato prevede l’esecuzione di lavori riconducibili alla catogoria OG 10 per 

l’importo di € 18.200,00; 

 

Preso atto che l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., prevede la facoltà di affidare lavori di 

importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto; 

 

Dato atto che l’importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad € 18.200,00 e pertanto lo stesso  si colloca 

all’interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra richiamata; 

 

Ritenuto altresì che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per procedere 

all’affidamento diretto dei lavori in quanto la Stazione Appaltante ha necessità di dare avvio con urgenza alle 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 532 del 21/04/2021 

lavorazioni al fine di dare inizio alle stesse entro il 15 settembre, termine fissato dal D.L. di concessione del 

finanziamento; 

 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi di cui al decreto del Capo del 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 11 novembre 2020, 

concernente l’assegnazione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari 

complessivamente ad euro 497.220.000,00, per investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile, per i comuni con popolazione 

compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti, che ha assegnato il contributo di € 90.000,00 con somma 

imputata al capitolo 10390 art. 5; 

 

Visto che si è proceduto alla consultazione tra due operatori economici, propedeutica 

all’affidamento diretto dei lavori specificati in oggetto,  a seguito della quale è emerso che l’offerta 

più conveniente per la Stazione Appaltante è quella presentata dalla ditta Adriatica Elettroimpianti 

di De Luca E.con sede in Città Sant’Angelo (PE) alla strada Gaglierano n. 78 -  P.I. 019604006845 

e C.F. DLCZEI82M16G482S che ha offerto l’importo di € 1.300,00 a palo per complessivi € 

18.200,00, oltre IVA; 

Atteso che con atto notarile del 21/01/2021, notaio M. Bulferi, la ditta Adriatica Elettroimpianti di De 

Luca Ezio,  ha conferito il proprio ramo d’azienda alla ditta Adriatica Elettroservice srl  con sede in 

via A. Grandi n. 100, Città Sant’Angelo (PE), P.Iva 02309250682; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico Adriatica Elettroservice srl  dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti di ordine speciale per 

l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC emesso in data 02/02/2021 prot. INAIL_ 25973693; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto d’appaltosi intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 86930682A7; 

Verificato il rispetto degli adempimenti ex art.18 del D.L. 83/2012; 

 

Verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 

07/08/1990; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 532 del 21/04/2021 

 

Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 

generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data Protection Regulation o GDPR); 

 

Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Verificato, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non avere l’obbligo 

di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente responsabile ha applicato il 

divieto, sia nella fase contabile dell’impegno che in quella di liquidazione ed in genere durante l’esecuzione 

dei rapporti di lavoro, servizi e forniture pubblici, rapporti con la ditta appaltatrice tramite l’apposizione di 

un’apposita clausola nel relativo contratto, accordo o convenzione; 

 

Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei dati 

relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

 

Considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di trattazione 

delle pratiche; 

 

Verificato che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la conclusione del 

procedimento di riferimento sono stati pari alla durata complessiva dei lavori ed ai termini di Legge per la 

redazione del certificato di collaudo delle opere realizzate; 

 

Ritenuta propria la competenza in materia per la redazione di tale atto, 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento diretto dei lavori di 

estensione della rete di pubblica illuminazione mediante l’istallazione di pali a tecnologia efficiente alla 

ditta Adriatica Elettroservice srl  con sede in via A. Grandi n. 100, Città Sant’Angelo (PE), P.Iva 

02309250682, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i; 

 

3. di dare atto che l’importo oggetto di affidamento alla ditta di cui al precedente punto 2) è  pari ad € 

18.200,00, comprensivo di oneri per la sicurezza, oltre IVA 10%, per complessivi € 20.020,00; 

 

4. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 

evincibili dal progetto definitivo approvato con determinazione del capo settore III n. 147 del 08/03/2021; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 532 del 21/04/2021 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del bilancio  

dell’esercizio 2021 le somme di seguito indicate: 

  

Capitolo 10390 Descrizione Interventi di efficientamento energetico  

Articolo 5   

  CIG 86930682A7 CUP J49J20000670001 

Creditore 
Adriatica Elettroservice srl  con sede in via A. Grandi n. 100, Città 

Sant’Angelo (PE), P.Iva 02309250682 

  Importo €  20.020,00 

Causale 
Affidamento lavori estensione della rete di pubblica illuminazione mediante 

l’istallazione di pali a tecnologia efficiente 

 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico 

del Procedimento è il Geom. Donato D’Alonzo; 

 

11. di trasmettere il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 532 del 21/04/2021 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 601 del 08/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 08/04/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 601 del 08/04/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 10390 305 1 01 05 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 20.020,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 21/04/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 736 

Il 22/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 532 del 21/04/2021 con oggetto: 

Estensione della rete di pubblica illuminazione mediante l’istallazione di pali a tecnologia efficiente. 

Affidamento lavori alla Adriatica Elettroservice srl. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 22/04/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


